Pada periode berikutnya terlihat juga perjuangan dalam upaya mendirikan kerajaan Safawiyah di Iran, berawal dari sebuah gerak Tarekat bernama Tarekat Safawiyah yang di pimpin oleh Shafi Ad-din Ishaq Al-Ardabilly dan karena situasi saat itu di haruskan untuk menjadi sebuah gerakan politik dan melahirkan kerajaan Safawiyah yang di proklamasikan oleh Ismail sekaligus sebagai rajanya pada tahun 907 H/1501 M.

Masih ada pula contoh lain dari peranan tarekat dalam kancah perpolitikan, di Afrika utara misalnya pernah terjadi pada Tarekat Sanusiyah, di Sudan pada Tarekat Mahdiyah, dan di Rusia terjadi pada Tarekat Muriyah dan Naqshabandiyyah yang semuanya berubah menjadi gerakan politik.

Momen peristiwa berdirinya Safawi sebagai kerajaan sangat berkaitan dengan peristiwa sebelumnya, yaitu selama kurang lebih dua abad. Selama rentang waktu yang panjang itu, embrio safawi sejak masa Shafi Ad-Din Ishak Al-ardabily berkembang dan bergerak menuju saat-saat yang bersejarah.

Dalam periode 1301-1447 M/700-850 H, gerakan safawi masih merupakan sebagai gerakan murni keagamaan, dengan tarekat safawiyah sebagai medianya. Dalam periode pertama ini, gerakan safawiyah tidak mencampuri dengan masalah politik, sehingga ia berjalan dengan aman, baik pada masa dinasti Iikhan maupun pada masa Timur Lenk.

Selanjutnya, dalam periode 1447 M sampai dengan 1501 M, gerakan safawi memasuki periode kedua dalam perjuangannya, yaitu sebagai gerakan politik. Pemimpinnya pada saat itu, Al-junaid ibnu Ali, melakukan arah perubahan menjadi sebuah gerakan politik dengan kekuatan-kekuatan politik yang ada sampai Ismail memproklamasikan berdirinya kerajaan Safawi, sekaligus sebagai raja atau Syah di Tabrez pada tahun 907 H/1501 M.

Potret peradan Islam masa kerajaan safawiyah telah menunjukkan pergerakannya kearah

perkembangan yang menggembirakan. Hal ini tampak dari kemajuan-kemajuan yang di peroleh kerajaan ini, terutama dalam bidang politik, ekonomi, kegiatan pembangunan infrastruktur masyarakat, kegiatan dalam pengembangan ilmu pengetahuan, serta filsafat dan seni yang banyak memberikan kontribusinya dalam mengangkat dan mengembangkan peradaban Islam.